
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 87/RE DEL 27 LUGLIO 2022 
 

PROPOSTA N. 146/RE DEL 26/07/2022 

 

STRUTTURA COMPETENTE:  

 

Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

  
OGGETTO: Designazione del Responsabile della protezione dei dati personali di Arsial, 

ai sensi dell'art. 37, par. 1, lett. a) del Regolamento (UE) 2016/679 
“General Data Protection Regulation” (GDPR). 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella 

Bellantone) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

                                           
Firmato: Paola Giansanti 

   

 

 

 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  

  
 

 

 

Approvata con Deliberazione n. 87/RE del 27 Luglio 2022       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 

N.  87/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 27/07/2022 

 

ESITO     ______________________ 

 

 
 

  

  



 

2 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 

 
Estratto del verbale della seduta del giorno 27 Luglio 2022 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno 27 del mese di Luglio nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, ed in videoconferenza (ai sensi dell’art. 8, c.7 del 

Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), alle ore 11.00 si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 

 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 

Partecipa l’avv. Maria Raffaella Bellantone, Direttore Generale f.f. dell’Agenzia, con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Assiste il Collegio dei Revisori dei Conti (gli assenti sono indicati con *): 

Dott. Antonio Bizzarri - Presidente 

Dott.ssa Monica Vecchiati – Componente 

Dott. Carlo Romano – Componente (*) 

 

 

 

 
 



 

3 

 

DELIBERAZIONE N. 87/RE  

 

OGGETTO: Designazione del Responsabile della protezione dei dati personali di Arsial, 

ai sensi dell'art. 37, par. 1, lett. a) del Regolamento (UE) 2016/679 
“General Data Protection Regulation” (GDPR). 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 



 

4 

 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
VISTI: 

-il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

-il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei 
dati personali), come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 
(Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679) il quale ha introdotto significative modifiche al 
vecchio Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, che rimane in gran parte abrogato; 

ATTESO che il sopra citato Regolamento (UE) 2016/679 ha introdotto la figura del 
Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) – Data Protection Officer 

(DPO) (artt. 37-39); 

ATTESO altresì che l'art. 37, par. 1, lett. a) (Designazione del Responsabile della 

protezione dei dati) del GDPR prevede che i titolari del trattamento dei dati 
designino un Responsabile della Protezione dei dati o DPO «quando il trattamento 
è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico (…)” e che il 

medesimo art. 37 prevede l’obbligatorietà della nomina del DPO nei casi di soggetti 
che svolgano trattamenti regolari e sistematici su larga scala dei dati; 

PREMESSO che con deliberazione n. 42/RE del 09.12.2021 avente il seguente oggetto: 
“Linee di indirizzo per l’adeguamento dell’organizzazione Arsial alle norme in 
materia di privacy e per l’assetto dei livelli di responsabilità e contestuale 

definizione delle policy fondamentali in tema di trattamento dei dati personali. 
Individuazione e nomina Soggetto designato e individuazione Struttura interna 

referente privacy”, con la quale  il CdA, in qualità di Titolare del trattamento dei 
dati di Arsial, ai fini previsti dal Regolamento (UE) 2016/679, della normativa 
privacy ed in armonia con la legge istitutiva di ARSIAL n. 2 del 10/01/1995 e 

s.m.i., individuava, in aderenza al modello organizzativo regionale, di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 733 del 27/10/2020, il modello 



 

5 

 

organizzativo e gestionale ritenuto più adatto alla realtà dell’Agenzia, anche al fine 
di dotarsi delle misure di sicurezza ritenute più efficaci; 

ATTESO che con la sopra citata deliberazione: 

-  si individuava quale “Soggetto Designato”, al trattamento dei dati personali di 

cui alla vigente normativa in tema di tutela dei dati personali, il Direttore Generale 
di Arsial; 

- si individuava nell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso la “Struttura 

interna referente privacy” alla quale attribuire, con atto organizzativo Direttoriale, 
gli ulteriori specifici compiti in materia di privacy (formalizzata con la successiva 

determinazione del Direttore Generale n. 383 del 20 dicembre 2021); 

- si disponeva “(…) almeno nella prima fase di applicazione della disciplina, di 
esternalizzare l’incarico di responsabile della Protezione dei Dati (DPO/RPD) Arsial, 

al fine di meglio garantire indipendenza e professionalità specifica (…) con la 
persona fisica o giuridica da individuarsi mediante procedura aperta agli operatori 

economici abilitati alla specifica categoria, previa procedura negoziata da espletare 
con RDO sul MePA da effettuarsi da parte del Soggetto Designato e del Referente 
incaricato (…)”; 

- si autorizzava il Direttore Generale all’avvio, attraverso il Referente privacy 
interno, della procedura per l’individuazione del DPO, “provvedendo ad individuare 

un soggetto esterno a cui affidare l’incarico, che garantisca l’effettivo assolvimento 
dei compiti all’uopo fissati dal GDPR, previa procedura pubblica; 

VISTA la determinazione n.27/RE del 20 gennaio 2022 del con la quale si autorizzava 
l’esperimento di una gara per l’affidamento dell’incarico di Responsabile della 
protezione dei dati personali (Data Protection Officer – DPO), ai sensi dell'art.37 e 

segg.del GDPR, per la durata di anni due, tramite richiesta di manifestazione 
d’interesse rivolta agli operatori economici iscritti al sistema per gli acquisti delle 

Pubbliche Amministrazioni, MEPA, abilitati alla categoria: “servizi di supporto 
specialistico”, per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, mediante 

“Richiesta di Offerta -RDO” e, contestualmente, si nominava RUP l’avv. Maria 
Raffaella Bellantone, Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso e 

Soggetto Coordinatore della medesima struttura nella qualità di Struttura 
referente Privacy di Arsial; 

ATTESO che la procedura veniva regolarmente espletata dal RUP; 

VISTA la determinazione n. 556/RE del 16/07/2022 con la quale, sulla base delle 
risultanze del medesimo RUP, si autorizzava l’ affidamento, per la durata di anni 

due, condizionandone la piena efficacia alla verifica positiva del possesso dei 
prescritti requisiti di legge, del servizio di Responsabile della protezione dei dati 
personali alla Management and Consulting srl, con sede legale in Roma, Via 

Vespasiano 12 00192 CF e P.IVA 10362961004  “che svolgerà l’incarico richiesto 
come prescritto dal documento “capitolato e disciplinare di gara” pubblicato da 

Arsial, ed in particolare secondo quanto richiesto all’art. 4 del predetto atto, 
“caratteristiche del servizio” e all’ art. 5 del Capitolato medesimo, “modalità di 
esecuzione del servizio”;  

VISTE, altresì, le “Linee guida sui responsabili della protezione dei dati” del WP 243 rev. 
01 in cui si afferma che “La funzione di RPD può essere esercitata anche in base a 

un contratto di servizi stipulato con una persona fisica o giuridica esterna 



 

6 

 

all’organismo o all’azienda titolare/responsabile del trattamento“, specificando 
che, se la funzione di RPD è svolta da un fornitore esterno di servizi, i compiti 

stabiliti per il RPD potranno essere assolti efficacemente da un team operante 
sotto l’autorità di un contatto principale designato e “responsabile” per il singolo 

cliente; 

VISTA la nota prot. n. 7785 del 22/07/2022  con la quale il Dirigente della proponente    
Struttura comunicava alla Management and Consulting quanto segue: “(…) con 

determinazione n. 556/RE del 11/07/2022 (…) questa Agenzia ha provveduto ha 
formalizzare, nei confronti di codesta spettabile Società, l’affidamento dell’ incarico 

di Responsabile della Protezione dei dati personali (Data Protection Officer -DPO) 
di Arsial, per la durata di anni due, specificando che i compiti stabiliti per il DPO 
potranno essere assolti da un team operante sotto l’autorità di un contatto 

principale designato e “responsabile” per Arsial, individuato nella prseona del dott. 
Luca Petrucci. L’incarico in argomento, si intende da svolgersi come prescritto dal 

documento “Capitolato e disciplinare di gara” pubblicato da Arsial in occasione 
della procedura di gara ed in particolare secondo quanto richiesto all’art. 4 del 
predetto atto, “caratteristiche del servizio” e all’art. 5 “modalità di esecuzione del 

servizio” del predetto atto (…)”, richiedendo altresì alla Società: “di trasmettere, 
ai sensi dell’art. 38 par. 6 del GDPR, una dichiarazione, debitamente sottoscritta 

digitalmente,  in cui si attesta e garantisce che i compiti e le funzioni di cui al 
servizio di che trattasi non diano adito a un conflitto di interessi o casi di 

incompatibilità, anche con riferimento alla specifica struttura organizzativa del 
Titolare del trattamento Arsial (…)”; 

VISTA la nota prot. n. 7869 del 26/07/2022 con la quale la Management and Consulting 

comunicava di aver ricevuto la nota di affidamento dell’ incarico e trasmetteva, 
debitamente sottoscritta, per accettazione dell’incarico, la medesima nota prot.n. 

7785/2022, e, come richiesto dalla Struttura Referente Privacy, il documento, 
debitamente sottoscritto, di dichiarazione di assenza di conflitto di interesse per lo 
svolgimento del servizio in argomento;  

RITENUTO, pertanto di poter designare, ai sensi dell'art. 37, par. 1, lett. a) (Designazione 
del Responsabile della protezione dei dati) del GDPR, la soc. Management and 

Consulting srl, per la durata di anni due, decorrenti dal mese di luglio 2022, 
Responsabile della protezione dei dati Personali di Arsial, specificando che i compiti 
stabiliti per il DPO potranno essere assolti efficacemente da un team operante 

sotto l’autorità di un contatto principale designato e “responsabile” per Arsial, 
individuato nella persona del dott. Luca Petrucci; 

SU ISTRUTTORIA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso nella veste di 
Struttura Referente Privacy di Arsial; 

CON VOTO Unanime; 

                                                      D E L I B E R A  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione,  

DI DESIGNARE , ai sensi dell'art. 37, par. 1, lett. a) (Designazione del 
Responsabile della protezione dei dati) del GDPR,  la soc. Management and Consulting 

srl, per la durata di anni due, decorrenti dal mese di luglio 2022, Responsabile della 
protezione dei dati Personali di Arsial, specificando che i compiti stabiliti per il DPO 

potranno essere assolti efficacemente da un team operante sotto l’autorità di un contatto 



 

7 

 

principale designato e “responsabile” per Arsial, individuato nella persona del dott. Luca 
Petrucci. 

DI DEMANDARE al Referente Privacy di Arsial tutti gli adempimenti successivi 
necessari per la piena operatività della presente deliberazione.  

DI TRASMETTERE, a cura della Struttura Interna referente privacy, la presente 
Deliberazione al designando DPO. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 12 1  x   x  

D.Lgs. n. 33/2013  23    X  X  

 

 

 


		2022-07-29T14:27:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-07-29T14:27:47+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-08-02T15:36:16+0200
	Mario Ciarla




